
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    853 
 

 

 
 

OGGETTO: CONSULTAZIONE ECONOMICA PER 

AFFIDAMENTO SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA 

MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AREE EX OMA E 

CHIMICA INDUSTRIALE I LOTTO FUNZIONALE. CUP: 

B63B18000260001 CIG: 8975915760. NOMINA SEGGIO DI GARA E 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

Il giorno 13/12/2021 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 24/12/2021 al 

08/01/2022.

 



 

 

Oggetto: CONSULTAZIONE ECONOMICA PER AFFIDAMENTO SERVIZI 

PROFESSIONALI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA 

AREE EX OMA E CHIMICA INDUSTRIALE I LOTTO FUNZIONALE. CUP: 

B63B18000260001 CIG: 8975915760. NOMINA SEGGIO DI GARA E 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 227 del 15.12.2015 è stato approvato il progetto preliminare generale degli 

interventi di “Messa in sicurezza permanente e bonifica dei siti Oma, Discarica Oma e Chimica 

Industriale”, redatto dalla Società Bortolami – Di Molfetta S.r.l. con sede a Torino in Via Peano n. 11 

ed articolato in cinque lotti funzionali di intervento per una spesa complessiva di Euro 43.162.000,00 

Euro, compresi gli oneri di esercizio, manutenzione e monitoraggio post operam; 

- con Decreto Direttoriale n. 145 del 03.09.2021 è stato approvato l’Accordo di Programma 

per la realizzazione di “interventi di messa in sicurezza e bonifica di aree inquinate nel territorio della 

Regione Piemonte” sottoscritto in data 02.09.2021 tra il Ministero della Transizione Ecologica, la 

Regione Piemonte – in qualità di Responsabile Unico dell’Attuazione -, la Città Metropolitana di 

Torino, il Comune di Ciriè, il Comune di Givoletto e il Comune di Rivalta di Torino”, il cui valore 

complessivo è di Euro 4.636.323,53 a valere sulle risorse programmate nel Piano Operativo 

“Ambiente” – sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” di cui alla Delibera 

CIPE n. 55/2016 e nel successivo II Addendum di cui alla Delibera CIPE n. 11/2018 - FSC 2014-

2020; 

- tra gli interventi da attivare, disciplinati dall’Accordo di cui al punto precedente, vi è la 

“Messa in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma ed ex Chimica Industriale” individuato come I 

Lotto Funzionale nel progetto preliminare in premessa, per il quale sono state assegnate risorse 

finanziarie statali per Euro 1.840.841,57 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) PO 

Ambiente 2014-2020; 

- l’intervento disciplinato dall’Accordo, avente il Comune di Rivalta di Torino quale soggetto 

attuatore, è di competenza pubblica, ovvero in sostituzione e in danno dei soggetti responsabili 

inadempienti; 

- l’intervento di “Messa in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma ed ex Chimica Industriale - 

I Lotto Funzionale” è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e nell’Elenco 

Annuale Lavori Pubblici 2021 approvati con D.C.C. n. 10 del 04.03.2021 così come aggiornato con 

D.C.C. n. 52 del 28.07.2021 per un importo complessivo dell’intervento di 2.000.000,00 Euro e 

quindi con un cofinanziamento comunale di 160.000,00 Euro; 

- il I Lotto funzionale del progetto preliminare generale approvato con D.G.C. n. 227 del 

15.12.2015 consiste nella realizzazione di una mantellata di difesa spondale in destra idrografica del 

Torrente Sangone nei pressi del sito ex Oma, quale opera preliminare alle operazioni vere e proprie di 

messa in sicurezza permanente in quanto la sponda, interessata dalla presenza di rifiuti, è esposta 

all’erosione dell’acqua superficiale; 

- il codice CUP attribuito all’intervento è B63B18000260001; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 738 del 16.11.2021 si individuava 

quale sistema di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza relativi alla “Messa in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma ed ex 

Chimica Industriale - I Lotto Funzionale” la procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come da disciplina sostitutiva ex art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) L. 108 

del 29.07.2021, per un corrispettivo a base di gara, comprensivo delle spese conglobate e calcolato 

secondo la tariffa professionale di cui al D.M. 17 giugno 2016 ammontante ad € 85.100,00 oltre oneri 



 

 

previdenziali ed IVA di legge e nel contempo veniva approvata la bozza di avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, la lettera di invito e il disciplinare relativo all’incarico per la selezione di 

almeno due operatori economici qualificati da invitare alla procedura stessa nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza; 

- l’avviso pubblico di indagine di mercato è stato pubblicato sulla piattaforma digitale per la 

gestione degli elenchi informatizzati e delle gare telematiche dell’Ente, all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente dal 16.11.2021 al 23.11.2021; 

- l’invito Id 196 a presentare la propria offerta è stato rivolto a quattro operatori economici 

selezionati tra coloro che hanno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse; 

- secondo quanto prescritto nella documentazione di gara, le offerte dovevano pervenire, pena 

l’esclusione, entro le ore 18:00 del giorno 10.12.2021; 

- entro la predetta data sono pervenute sulla piattaforma digitale dell’Ente n. 3 offerte; 

- nella procedura di aggiudicazione di contratti pubblici mediante ricorso al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come nel caso di specie, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice ex art. 77 comma 1 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mentre l’esame della documentazione amministrativa è demandata ad un 

seggio di gara; 

 

Ritenuto necessario procedere, per quanto anzidetto, alla nomina dei componenti: 

• del seggio di gara da costituirsi per l’esame della documentazione amministrativa; 

• della commissione giudicatrice, quale organo responsabile della valutazione delle 

offerte dei concorrenti dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

Preso atto che la previsione dell’art. 77, comma 3 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è sospeso fino al 30 

giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, 

comma 7, legge n. 120 del 2020, conseguentemente risulta sospesa l’operatività dell’Albo di esperti 

istituito presso l’Anac per la scelta dei commissari; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione dell’intervenuta scadenza del termine di presentazione 

delle offerte, provvedere, nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla nomina 

della commissione di valutazione per l’affidamento del servizio in oggetto ed alla individuazione dei 

tecnici e del personale amministrativo di supporto per l’espletamento della relativa gara, ricorrendo a 

professionalità interne alla Stazione Appaltante in possesso di adeguata competenza ed esperienza 

nello specifico settore oggetto della gara; 

 

Dato atto altresì che:  

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. del Settore 

Tecnico - Servizi Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Rivalta di Torino, come individuato nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2021 

approvati con D.C.C. n. 10 del 04.03.2021 così come aggiornato con D.C.C. n. 52 del 28.07.2021; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- ai concorrenti sono stati richiesti la presa visione ed accettazione del Codice di 

Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, quale clausola risolutiva contrattuale, nonché la 

sottoscrizione per accettazione del “Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino; 

- per l’aggiudicatario l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità 

contributiva; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assumerà gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 



 

 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la Delibera n. 973 del 14.09.2016 – Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, così come aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15.05.2019; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

-  la deliberazione consiliare di approvazione del documento unico di programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2021-2023, immediatamente esecutiva; 

-  la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-

2023, immediatamente esecutiva; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023 ed assegnati i budget ai Dirigenti di Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

A) di procedere alla nomina dei componenti del Seggio di Gara e della Commissione 

Giudicatrice da costituirsi per l’espletamento delle operazioni riguardanti la consultazione economica 

per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativi ai lavori di “Messa in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma ed ex Chimica Industriale - I 

Lotto Funzionale CUP: B63B18000260001 CIG: 8975915760” individuati come nel seguito 

dettagliato: 

Seggio di gara 

Presidente: 

- arch. Pietro DE VITTORIO, Dirigente Settore Tecnico; 

Testimoni: 

- arch. Rosanna Bergese – P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale del Comune di 

Rivalta di Torino e RUP dell’intervento di cui all’oggetto, anche con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

- arch. Matteo PAIS, esperto tecnico Servizio Tutela Ambientale del Comune di Rivalta di 

Torino; 

 

Commissione Giudicatrice 

Presidente: 

-  arch. Pietro DE VITTORIO, Dirigente Settore Tecnico; 



 

 

Commissari: 

- arch. Giovani RUFFINATTO, P.O. Servizi Manutenzione Opere Pubbliche e Patrimonio del 

Comune di Rivalta di Torino; 

- dott.ssa Susanna LANZETTI, Specialista Attività Tecniche Servizio Tutela Ambientale del 

Comune di Rivalta di Torino  

- dotati di adeguata esperienza e professionalità tecnica nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

Segretario verbalizzante: 

- arch. Rosanna Bergese - P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale del Comune di 

Rivalta di Torino e RUP dell’intervento di cui all’oggetto; 

 

B) di dare atto che il seggio di gara si riunirà, così come prescritto negli atti di gara, a partire 

dalle ore 14:00 del giorno 13.12.2021; 

 

C) di prendere atto che i componenti della Commissione giudicatrice dovranno fornire 

dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 

 

D) di precisare che: 

- i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta ai sensi 

dell’art. 77 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016; 

- la partecipazione alla Commissione di gara non prevede compenso per i componenti 

interni e che pertanto l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

E) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato; 

 

F) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

G) di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio in data 13/12/2021



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

1000

CONSULTAZIONE ECONOMICA PER AFFIDAMENTO SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA
MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AREE EX OMA E CHIMICA INDUSTRIALE I LOTTO
FUNZIONALE. CUP: B63B18000260001 CIG: 8975915760. NOMINA SEGGIO DI GARA E
COMMISSIONE GIUDICATRICE

2021

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 278 Nr. adozione generale: 853
13/12/2021Data adozione:

16/12/2021

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 16/12/2021


